UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Roční tréninkový plán v základní etapě plavců

Bakalářská práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

Mgr. Babeta Chrzanowská Petra Landová

Praha, srpen 2013

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou/diplomovou) práci

zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a

literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………………………

Podpis diplomata

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použije ke studiu a

prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení:

Podpis:

________________________________________________________________

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr. Babetě

Chrzanowské, trenérovi plaveckého oddílu KSP Kladno Pavlovi Cirnfusovi a

předsedovi oddílu KSP Kladno Slavomíru Cirnfusovi.

Abstrakt

Název: Roční tréninkový plán v základní etapě plavců

Cíle: Cílem práce je prezentovat roční tréninkový plán (2013-2014) základní

etapy plaveckého tréninku Kladno. Aktuální plán porovnat s tréninkovými plány

z let minulých. Dílčím způsobem provést komparaci s publikovanými plány

jednoho z nejúspěšnějších klubů v USA.

Metody: Analýza a sumarizace dat získaných ze shromážděných podkladů v

podobě tréninkových plánů základní etapy KSP Kladno v roce 2013 – 2014.

Metodou komparace aktuálního tréninkového plánu (2013-2014) s tréninkovými

plány z let minulých v uvedeném plaveckém klubu chceme zjistit, zda v

průběhu let došlo k nějakým změnám v tréninkových ukazatelích. Dílčím

způsobem jsou získaná data porovnána s plánováním jednoho z nejúspěšnějších

klubů v USA.

Výsledky: Bylo zjištěno, že roční tréninkový plán KSP Kladno je velice

systematický a plní všechny funkce, které má tréninkový plán v oblasti

sportovního plavání plnit. Ve srovnání s plány z let minulých nebyly zjištěny k

žádné významné změny v oblasti tréninkových ukazatelů. V případě dílčí

komparace s nejúspěšnějším klubem v USA, byly nalezeny největší rozdíly v

organizaci a obsahu tréninkových jednotek.

Klíčová slova: roční tréninkový plán, základní etapa tréninku, tréninkové

ukazatelé

Abstract

Title: The annual training plan for the essential phase swimmers.

Goals: The goal of the work is to present annual training plan for the essential

phase of training of swimmers from the swimming club Kladno for the season

2013-2014. To compare the obtained information with the data from the passed

seasons. In the next part of the work to do the partial comparison with the

already published training indexes of the one of the most successful clubs from

the USA.

Methods: To achieve the goals and to answer all questions it is needed to collect

training plans for the essential phase swimmers from the KSP Kladno for the

season 2013-2014. It is also necessary to analyze the acquired data and

summarize the required training indexes.

For comparison of the actual training indexes with the indexes from the passed

seasons the comparative method should be used. Then to realize partial

comparison of the acquired data with the currently published training indexes of

the one of the most successful clubs from the USA.

Results: It was found that annual training plan of KSP Kladno is very systematic

and fully complies all functions, that training plan in the field of sport swimming

should perform. There were not found any significant differences from passed

seasons. Training units of essential phase swimmers in KSP Kladno were

summarize and compared to the most successful club from the USA.

Key words: annual training plan, essential phase of training, training indexes
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Seznam použitých symbolů a zkratek

RTC – roční tréninkový cyklus

RTP - roční tréninkový plán

MZC – mezocyklus

KSP Kladno – Klub sportovního plavání Kladno

D – delfín
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n - nohy

vytr-tech – vytrvalostní technika
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1 Úvod

Téma bylo zvoleno na základě vlastní 12leté praxe v klubu KSP Kladno z toho 6

let reprezentace ČR a s cílem zkvalitnit své dosavadní praktické zkušenosti a prohloubit

vlastní teoretické znalosti z oblasti plánování plaveckého tréninku.

Plavecký oddíl v Kladně patří již tradičně dlouhá léta k nejúspěšnějším klubům

v ČR. Ve své historii měla TJ LaRS (tělovýchovná jednota lázeňské a rekreační služby)

pouze dva předsedy, prvním se stal roku 1990 pan Tomáš Špalek, který ve své funkci

vydržel do roku 1991, kde ho poté vystřídal pan Slavomír Cirnfus. Mezi významné

trenéry patří Pavel Cirnfus, který vychoval řadu reprezentantů ČR. Nejvýraznější

osobností je kladenský odchovanec Jan Bidrman, účastník LOH v Barceloně, kde plaval

200m VZ a 400m PZ. Po ukončení plavecké kariéry se stal mezinárodně uznávaným

trenérem. Trénoval takové hvězdy jako je Marianne Kriel. Dnes je trenérem Calgary

Academy of Swimming Excellence a Swim Alberta.

Záměrem této práce je shromáždit informace o aktuálním plánování pro plavce

v základní etapě tréninku v klubu KSP Kladno. Získaná data porovnat s tréninkovými

plány z let minulých a pokusit se dílčím způsobem komparovat některé tréninkové

ukazatele s aktuálně publikovanými ukazateli plaveckého klubu, ve kterém absolvoval

základní etapu plavecké tréninku nejlepší plavec světa posledních let Michael Phelps.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Základní etapa plaveckého tréninku

Dovalil, Jansa 2009 zdůrazňují, že prvořadým úkolem základní tréninkové etapy

je celkový harmonický rozvoj osobnosti, upevnění zdraví, podporování přirozeného

tělesného a psychického vývoje. V rámci uvedeného úkolu je nutné řízení tréninkového

procesu prostřednictvím plánování. Cílem plánování je připravovat podmínky pro

dlouhodobý rozvoj sportovce. Podle délky období, na které je plán sestavován, uvádí

autoři perspektivní tréninkový plán, roční tréninkový plán a plány ne jednotlivá období

(makrocykly, mezocykly, mikrocykly a tréninkové jednotky).

Procházka (1985) definuje základní etapu plavců do 13 let. Z hlediska

ontogeneze ji řadíme do období prepubescence a pubescence. Období 10 - 12 let lze

považovat za nejpříznivější věk pro motorické učení. Objevuje se jistota pohybu s dobře

zvládnutými prvky tělesného cvičení. U chlapců vzniká odvaha. Období dobré

ovladatelnosti sportovce. U prepubescentů využíváme spontánního zájmu o sport,

abychom přispěli k jejich všestrannému rozvoji. Období pubescence je z hlediska

motoriky nejbouřlivější fází přeměny dítěte k dospělému sportovci. Silně se projevuje

nerovnoměrný vývoj, který ovlivňuje hlavně motoriku sportovce. Protože růst kostry a

svalstva, zvláště končetin je nerovnoměrný, dochází pak k disproporcím, které se

projevují i v pohybu. Zhoršuje se koordinace, přesnost a plynulost pohybové činnosti.

Charakterizuje pubescenta jako motoricky neklidným, vyznačuje se neuvědomělými

pohyby, stále zaměstnává ruce. Popsané negativní jevy v motorice vrcholí u děvčat

koncem základní etapy sportovního tréninku, u chlapců o něco málo později. Psychika

pubescenta je labilní, chová se klackovitě, těžce nese autoritativní rozhodování, zejména

u svého trenéra. Cílem této etapy je vytvořit dobré základy taktické, tělesné, technické a

psychologické připravenosti sportovce.

Brooks (2011), americký trenér, který se věnuje přípravě plavců od 8 – 18 let.

Definuje základní etapu podobně. Na začátku by mělo být pro trenéra cílem zvládnutí

základních technik plavání, následovat správné taktické, technické i psychologické

poznání a následná specializace na danou trať. U Brookse tvoří technika plavce jeden

vrchol trojúhelníku, fyziologie a mentální vlastnosti sportovce zbylé dva vrcholy.
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Olbrecht (2000) dělí plavecký trénink na základní, výstavbový a vrcholový,

přičemž uvádí, že základní trénink začíná u dětí mezi 10 a 12 lety a trvá přibližně 4

roky. Zdůrazňuje, že na počátku této fáze leží důraz na:

 co možná nejširším všeobecném fyzickém rozvoji mladého začínajícího plavce


[…]


příčinou je snižující se tréninková píle a celkové zdatnost a tréninková odolnost dětí a

mládeže. Ve srovnání s lety minulými současní plavci nemají zájem evidovat výsledky

vlastního tréninkového zatížení formou tréninkových deníků a záznamy jsou pouze

výsledkem jejich vlastní iniciativy přestože možnosti elektronické evidence jsou v

současnosti daleko rozsáhlejší než v letech minulých. Další změnou oproti letům

minulých jsou kontroly (testy) v kondiční přípravě. Byly zrušeny obratnostní testy

„opičí dráha“, posilovací, srovnávací testy a zmírnil se běh ze 4km na 2km. To

odpovídá i menší časové a objemové náročnosti na kondiční přípravu.

Ke komparaci s americkým klubem došlo díky publikovaným myšlenkám i

plánům jednoho z nejlepších trenérů mládeže M. Brookse u kterého trénoval i M.Phelps

nejlepší plavec světa v posledních letech. Lze se tedy domnívat, že plánování takto

úspěšného plaveckého klubu je jistě hodno následování případně alespoň porovnání.

Stejně jako u nás v základní etapě tréninku mají v USA plavci dvouvrcholovou

sezónu a v průběhu RTC se připravují na vrcholné soutěže v žákovské kategorii – zimní

a letní národní mistrovství. Z toho důvodu je i plánování RTC obdobné.

V uvedeném klubu v Baltimore se klade daleko větší důraz na rozplavání než na

Kladně. Rozplavání je až 2 km. Velký důraz je kladen v žákovských karegoriích na

techniku všech plaveckých způsobů což se projevuje důrazem na zvládnutí polohových

závodů. Výrazným odlišením od tréninků u nás je plavání nohou neboť série plavané

nohama považuje za rovnocenné se sériemi plavanými souhrou. Navíc často plavou

nohy bez desky aby šetřili ramena a naopak procvičuje každý den pružnost kotníků.
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Prostření často zařazuje posilování na suchu v kombinaci s plaváním. Zařazuje velice

málo protahovacích cviků zaměřených na ramena!

Co se týká možnosti aplikace myšlenky a názorů M.Brookse do našich

podmínek jsou rozhodně reálné. Řeší stejné problémy materiální, klimatické (období

zimy a tmy), obezity a prohlubující se pohodlnosti dětí a mládeže. Přesto je pro naše

podmínky patrně nereálné z důvodů tradic aj. okolností splnit tzv. fázi aktivního

odpočinku, kterou v klubu v Baltimore omezují pouze na neuvěřitelný jeden týden na

jaře a na jeden a půl týdne v létě.
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7 Závěr

Pro dosažení cíle této bakalářské práce bylo nutné splnit dílčí úkoly. Z počátku

bylo seznámení s teoretickými východisky práce, které se zaměřují na roční tréninkový

plán v základní etapě plavce, následně s dokumentací KSP Kladno kde spolu s trenérem

a předsedou oddílu bylo konzultováno a sestavováno schéma ročního tréninkového

plánu na sezónu 2013/2014. Pro lepší pochopení se následně přepracoval roční

tréninkový plán do tabulek a grafického znázornění.

Roční tréninkový plán KSP Kladno je několik let jeden z nejlepších trenérských

způsobů trénování. Několik špičkových plavců, kteří v dospělosti přešli do jiného klubu

mu vděčí za své úspěchy. Někomu se tento RTP zdá příliš výkonnostně náročný pro

základní etapu plavání, ale mohu z vlastní zkušenosti potvrdit, že náročný je, nicméně

zároveň také jeden z neúčinnějších způsobů jak dosáhnout vrcholu. Po spolupráci

s Pavlem Cirnfusem víme, že tento plán už je aplikovaný velice dlouhou dobu, novější

metody trénování přijmout nechtějí. Osobně si myslím, že je to škoda. Ale i nadále

z plaveckého oddílu na Kladně vychází několik skvělých reprezentantů ČR.

Po srovnání s minulostí bylo dokázáno, že struktura se skoro vůbec nezměnila,

až na pár ubraných a přejmenovaných tréninkových období, pár ubraných naplavaných

kilometrů a méně tréninkových hodin, zůstal roční tréninkový cyklus stejný. Může se

jednoduše říci, že „starého psa novým kouskům nenaučíš“.

Velice naučné bylo srovnávání oddílu KSP Kladno s nejúspěšnějšími oddíly

v USA North Baltimore Aquatic Club nebo York YMCA v Pensylvánii. Zjistilo se, že

když jsou k dispozici materiální a finanční podmínky, tak se nechá trénovat velice

odlišně a jednoduše. Samotná struktura tréninku nám zůstává v základní etapě plavců

stejná, hlavní cíl je všestrannost. Rozdíl už začíná v hodinách, místech a prostorách

tréninku. Dále působení kvalifikovaných trenérů a jiných specialistů. Končí to o hodně

rozsáhlejší základnou mladých plavců, kteří se hlásí na tento sport.

Dále bychom se mohli zaobírat pouze s jedinou možnou variantou jak tento

problém alespoň trochu vyřešit. Větší zájem občanů o tento sport, větší reklamní

upoutávky na přípravu mladých plavců, snaha dětí chtít se naučit plavat, větší

návštěvnost občanů na plaveckých závodech, toto vše by nám mohlo pomoci k tomu,

aby plavání jako sport nezůstalo v nepovšimnutí oproti jiným sportům.
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Na závěr bych dodala, že tato práce mi dala hodně zkušeností z oblasti

sestavování ročního tréninkového plánu, zajímavých postřehů ze sportovních oddílů

společně s minulostí mého domácího klubu. Spolupracovat s takovými trenéry jako

Slavomír Cirnfus a Pavel Cirnfus byla pro mě čest. Trénovat pod takovými odborníky,

kteří za svůj život vychovali několik světových plavců vidím zpětně jako svou velkou

výhru.
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