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Název práce: ROČNÍ TRÉNINKOVÝ PLÁN V ZÁKLADNÍ ETAPĚ PLAVCŮ

Cíl práce: „prezentovat roční tréninkový plán (2013-2014) základní etapy tréninku
Kladno; aktuální plán porovnat s tréninkovými plány z let minulých; dílčím
způsobem provést komparaci s publikovanými plány jednoho
z nejúspěšnějších klubů v USA“

Práce je empirického charakteru v rozsahu celkově 56 stran, včetně seznamu
použitých značek a zkratek (chybí např. PR, OS, KP, M).

Práce obsahuje v názvech 17 tabulek, resp. 16 – tab. 9 není v práci zařazena. Tab. 2, 3,
4, a 10 nejsou svým obsahem tabulky, ale představují obrázky. Tabulky 11 – 17 neobsahují
jednotky dat.

V seznamu literatury (není veden jako kapitola) je uvedeno 22 položek. Zařazení
položek 2 a 3 je diskutabilní z hlediska věrohodnosti, přestože jsou pro práci autorky zásadní.
Neobsahují povinné údaje citování a dále odlišení pro citování v textu. Elektronické zdroje
(obsažené v textu) nejsou v seznamu literatury, v textu jsou citovány zcela chybně bez
možnosti ověření a původu.

Citační propojenost seznamu s textem celkově vykazuje časté a zásadní nepřesnosti.
Položky 2, 8, 17 a 18 nejsou odkazovány v textu (17 a 18 bez rozlišení k citaci v textu). U
položky 9 v seznamu literatury jsou autoři zapsány v chybném pořadí. V položce 20 je chybně
uveden rok vydání ve vztahu k ISBN. Autorka se často dopouští citačních nepřesností
literárních zdrojů i v textu práce např. str. 13 odst. 2 správně Dovalil a kol. (obdobně str. 15,
18, 19, 21); str. 14 odst. 3, Perič, Dovalil (2010); str. 18 odst. 1 Richards (1996); str.18 5.
odst. Perič, Dovalil (2010) (obdobně str. 19, 21); str. 56 Sweetenham, Atlinson (2006).

Struktura práce odpovídá požadavkům na odbornou práci. Formální stránka práce však
vykazuje časté nedostatky z hlediska pravopisného (interpunkční znaménka) či větné stavby a
návaznosti vět v odstavcích (např. str. 11 odst. 3; str. 15 odst. 2; str. 21 odst. 1.)

V návaznosti na cíl (cíle) práce a velmi stručně formulovanou metodiku práce
výsledková část neřeší zvolenou problematiku vč. využití zmíněných metod. Je pouze
předložením originálních dokumentů PK KSP Kladno včetně grafického znázornění (viz
autorka str. 35) bez textového komentáře. Předložený plán je velmi podrobně zpracován,
avšak v čem spočívala analýza získaných dat a komparace s plány z minulých let se lze jen
velmi těžko domnívat. Uvedení údajů o tréninku mládeže v USA je na podkladě dat
z literárních zdrojů (již zmiňovaných problematických zdrojů 2 a 3) a vztahuje se spíše
k doporučení k tréninku mládeže a obecných zkušeností než k vypracování vlastního plánu
nějakým způsobem srovnatelným s plánem kladenského oddílu (vhodné tak spíše do
teoretické části). Údaje o tréninku KSP Kladno a amerického klubu se v zásadě rozcházejí,
tzn. dávají jen malou možnost pro vzájemné porovnání obdobných položek plánování.

Z výše uvedeného vyplívá, že nedostatky práce jsou v rozsahu, který nelze řešit
zařazením errat. Posuzovaná práce nesplňuje kladené požadavky na práci bakalářského typu.

Autorce lze doporučit prezentovat plány KSP Kladno z minulých let a porovnat
plánování s jinými kluby v České republice.

Otázky k obhajobě: Kterou citační normu jste v práci využívala?
V čem spatřujete rozbor a komparaci dat ročního plánu pro rok 2013- 14.

Práci nedoporučuji práci k obhajobě.

Praha 4. 9. 2013 Mgr. Jitka Pokorná
podpis oponenta diplomové práce
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